ΜΟΛΔΑΒΙΑ  (-) (-)8.534.520 >30

6.4 Ανάλυση ευαισθησίας

Για την ανάλυση των επενδύσεων στον τομέα της ενέργειας, απαραίτητο στοιχείο αποτελεί

η αβεβαιότητα της επένδυσης. Για το λόγο αυτό κρίνεται σκόπιμη η ανάλυση ευαισθησίας,

έτσι, ώστε να μελετώνται και να ελέγχονται τα αποτελέσματα της αξιολόγησης, καθώς και

η ανεύρεση εναλλακτικών λύσεων σε περίπτωση μεταβολής των παραμέτρων της

επένδυσης.

Στην παρούσα εργασία, πραγματοποιείται ανάλυση ευαισθησίας στις τρεις πρώτες χώρες

του πίνακα κατάταξης (Ρουμανία, Βουλγαρία και Αλβανία) μεταβάλλοντας τρεις

παραμέτρους, έτσι ώστε να φανεί η επίδραση αυτών των αλλαγών στην τελική κατάταξη

των χωρών και να μελετηθεί η σταθερότητα της θέσης την οποία καταλαμβάνουν (Πίνακες

9, 10, 11). Οι παράμετροι αυτοί είναι οι εξής: τιμή πώλησης της παραγόμενης ηλεκτρικής

Δ.Π.Μ.Σ. Συστήματα Διαχείρισης Ενέργειας και Προστασίας Περιβάλλοντος

Χριστίνα Καλαντζή   114

ενέργειας (feed – in – tariff), βασική τιμή συντελεστών εκπομπής και τιμή πώλησης των

δικαιωμάτων εκπομπών αερίων του θερμοκηπίου (CERs/ERUs).

Πίνακας 9: Ανάλυση ευαισθησίας με μεταβολή +10% στην τιμή πώλησης της παραγόμενης

ηλεκτρικής ενέργειας (feed – in – tariff)

(€/kWh) 0,0536 0,0595 0,0655 0,0501 0,0561 0,0617 0,0616 0,0684 0,0752
-10% 0% 10% -10% 0% 10% -10% 0% 10%

IRR (%) 25,1 29,0 33,0 27,0 30,7 34,4 31,9 36,3 40,7
NPV (€) 3.955.826 5.202.094 6.469.485 4.498.734 5.681.632 6.864.530 6.085.905 7.522.281 8.958.657

Year-to-
positive cash

flow (yr)
3,9 3,4 3,0 3,6 3,2 2,9 3,1 2,7 2,4

ΑΛΒΑΝΙΑ ΒΟΥΛΓΑΡΙΑ ΡΟΥΜΑΝΙΑ

Πίνακας 10: Ανάλυση ευαισθησίας με μεταβολή +10% στη βασική τιμή συντελεστών

εκπομπής

(t CO2/MWh) 0,281 0,312 0,343 0,553 0,614 0,675 0,381 0,423 0,465
-10% 0% 10% -10% 0% 10% -10% 0% 10%

IRR (%) 28,6 29,0 29,4 29,5 30,7 31,5 35,7 36,3 36,8
NPV (€) 5.079.148 5.202.094 5.325.039 5.439.707 5.681.632 5.923.557 7.355.710 7.522.281 7.688.852
Year-to-

positive cash
flow (yr)

3,4 3,4 3,3 3,3 3,2 3,1 2,8 2,7 2,7

ΑΛΒΑΝΙΑ ΒΟΥΛΓΑΡΙΑ ΡΟΥΜΑΝΙΑ

Πίνακας 9: Ανάλυση ευαισθησίας με τιμή πώλησης των δικαιωμάτων εκπομπών αερίων

του θερμοκηπίου (CERs/ERUs) 15, 20 και 25 €/t

(CERs/ERUs) 15 20 25 15 20 25 15 20 25
-10% 0% 10% -10% 0% 10% -10% 0% 10%

IRR (%) 28,0 29,0 30,0 28,7 30,7 32,8 34,9 36,3 37,7
NPV (€) 4.892.747 5.202.094 5.511.440 5.072.854 5.681.632 6.290.410 7.102.878 7.522.281 7.941.684

Year-to-positive
cash flow (yr) 3,5 3,4 3,3 3,4 3,2 3,0 2,8 2,7 2,6

ΑΛΒΑΝΙΑ ΒΟΥΛΓΑΡΙΑ ΡΟΥΜΑΝΙΑ

Δ.Π.Μ.Σ. Συστήματα Διαχείρισης Ενέργειας και Προστασίας Περιβάλλοντος

Χριστίνα Καλαντζή   115

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 7

Δ.Π.Μ.Σ. Συστήματα Διαχείρισης Ενέργειας και Προστασίας Περιβάλλοντος

Χριστίνα Καλαντζή   116

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 7: ΣΥΜΠΕΡΑΣΜΑΤΑ

Αντικείμενο της παρούσας εργασίας αποτελεί η αξιοποίηση των ευέλικτων μηχανισμών

του Πρωτοκόλλου του Κιότο (CDM και JI) στο πλαίσιο ανάπτυξης ενός υδροηλεκτρικού

έργου μικρής κλίμακας, με τη βοήθεια του προγράμματος RETScreen. Το πρόγραμμα

RETScreen παρέχει μία μεθοδολογία που συγκρίνει με αξιόπιστο τρόπο τις συμβατικές